

OSU. /INF.(BIP)

Urzęd Gminy w Lubszy
Wpł. data 30-05-2016
Nr. ORG. 152.1.2016
L. 3098246

Dobrzyń 26.05.2016r.

Szanowny Pan
Bogusław Gąsiorowski
WÓJT GMINY LUBSZA

PETYCJA

W SPRAWIE PLANOWANEGO PRZENIESIENIA W ROKU SZKOLNYM 2016/2017
UCZNIÓW KLASY PIERWSZEJ ZE SZKOŁY PODSTAWOWEJ W DOBRZYNIU DO SZKOŁY
PODSTAWOWEJ W LUBSZY.

Szanowny Panie Wójt

Niniejszą petycję kierują rodzice uczniów Szkoły Podstawowej w Dobrzyniu oraz mieszkańcy miejscowości Dobrzyń i Błota.

W dniu 19 maja 2016r. na zebraniu szkolnym zostaliśmy poinformowani przez wychowawców klas, iż Wójt Gminy Lubsza planuje w roku szkolnym 2016/2017 uczniów klasy pierwszej ze Szkoły Podstawowej w Dobrzyniu przenieść do Szkoły Podstawowej w Lubszy.

W związku z planowanymi zmianami pragniemy wyrazić swój sprzeciw wobec tych działań! Nasze dzieci i ich dobro jest dla nas najważniejsze i zrobimy wszystko by nie dopuścić do sytuacji aby ich kosztem oszczędzano. Szkoła Podstawowa w Dobrzyniu jest naszym „lokalnym dobrem”, o które dbamy od lat i stanowi część naszej lokalnej tożsamości.

Niestety planowane zmiany uderzają w najmłodszych uczniów naszej szkoły. Jako rodzice uczniów i mieszkańcy gminy zdecydowanie nie wyrażamy na nie zgody. Nasze dzieci, przepisami prawa zostały zmuszone do rozpoczęcia nauki w klasie pierwszej w wieku 6 lat bez względu na ich stopień przygotowania emocjonalnego. Dziś nasze dzieci po raz kolejny narażone są na ogromny stres, po raz kolejny mają być wyrwane ze swojego środowiska tylko dlatego, że pan Wójt chce zaoszczędzić na etacie dla nauczyciela. Wprowadzenie takiej zmiany wpłynie niekorzystnie na ich sferę emocjonalną. Działania Pana Wójta są niedopuszczalne i karygodne. Proponuje się nam by dzieci dojeżdżały do szkoły w Lubszy w sytuacji kiedy Szkoła w Dobrzyniu funkcjonuje bez zmian, kiedy działa w niej stołówka, kiedy budynek jest w pełni użytkowany i pracownicy szkoły jak i kadra dydaktyczna pracuje bez zmian. Przede wszystkim już na dzień dzisiejszy szkoła w Lubszy nie jest przystosowana do tego, by uczęszczała do niej taka liczba uczniów. Świadczy o tym chociażby system zmianowy wprowadzony w szkole w bieżącym roku szkolnym co powoduje, że dzieci

dojeżdżające muszą dojechać do szkoły autobusem około godziny 7 rano, a autobus powrotny wyjeżdża ze szkoły około godziny 15. Budynek szkoły w Lubszy jest budynkiem starym, dwupiętrowym, gdzie korytarze są wąskie, a schody strome. Część klas znajduje się na poddaszu co powoduje, że latem przy wysokich temperaturach nauka dzieci w takich warunkach jest czymś niewyobrażalnym. Również szatnie, gdzie dzieci powinny się przebierać, są małe i słabo wyposażone. Ponadto w szkole nie funkcjonuje stołówka, dzieci na posiłki muszą wychodzić z budynku szkoły, przechodzić przez jezdnię by udać się do budynku przedszkola gdzie wydawane są posiłki. Jak to się ma do sytuacji kiedy w szkole w Dobrzyniu każda klasa ma swoją salę, budynek szkoły jest wyremontowany, są w nim piękne szerokie korytarze i hol, szkoła jest w pełni wyposażona, każde dziecko ma swoją własną szafkę zamykaną na kluczyk gdzie może trzymać okrycia wierzchnie, obuwie zmienne, stój na w-f czy nawet książki, i co niezmiernie istotne, w szkole funkcjonuje stołówka.

Dzięki wykwalifikowanej i doświadczonej kadrze dydaktycznej i pracownikom szkoły w Dobrzyniu nasze dzieci miejsce to traktują jak drugi dom, dlatego podkreślamy, że jako rodzicie i społeczność jesteśmy przeciwni planowanym zmianom.

Domagamy się utworzenia klasy pierwszej w Szkole Podstawowej w Dobrzyniu i nie przenoszenia jej uczniów do Szkoły Podstawowej w Lubszy.

Uprzejmie prosimy o zapoznanie się z naszą petycją i poważne potraktowanie nas, jako rodziców mieszkańców gminy.

Uważamy, że edukacja naszych dzieci jest bardziej domeną polityki społecznej i prorodzinnej, niż gałęzią gospodarki i z tego względu przy podejmowaniu tak istotnych decyzji dotyczących najmłodszych obywateli gminy nie należy kierować się wyłącznie rachunkiem ekonomicznym, lecz ich dobrem.

Z poważaniem
Rodzice i mieszkańcy wsi Dobrzyń i Błota

Podpisano: